UBND TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN HIỆP CÁC HỘI
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT
BAN KIỂM TRA

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 5 năm 2021

                                                     CHƯƠNG TRÌNH
Kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm tra Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tuyên Quang khóa II, nhiệm kỳ 2019-2024
-------
[bookmark: _GoBack] Căn cứ Điều lệ Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang khóa II, nhiệm kỳ 2019-2024; Nghị quyết Đại hội đại biểu Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tuyên Quang khóa II, nhiệm kỳ 2019-2024;
   Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm tra Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tuyên Quang;
Ban Kiểm tra Liên hiệp Hội xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2019-2024 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Liên hiệp Hội nắm bắt tình hình thực hiện Điều lệ Liên hiệp Hội; Nghị quyết Đại hội, các nghị quyết của BCH, BTV; Quy chế hoạt động của BCH; hoạt động của các tổ chức, đơn vị trực thuộc Liên hiệp Hội.
2. Kịp thời phát hiện, giải quyết, kiến nghị giải quyết những vụ việc xảy ra theo quy định của pháp luật và Điều lệ LHH để bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của cá nhân, tổ chức, đơn vị trực thuộc Liên hiệp Hội.
3. Qua công tác kiểm tra, giám sát để đề xuất, kiến nghị BCH, BTV Liên hiệp Hội uốn nắn kịp thời những hạn chế, khuyết điểm (nếu có), kiến nghị cấp có thẩm quyền hoặc điều chỉnh, bổ sung những quy định theo thẩm quyền cho phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị và các hoạt động chuyên môn của Liên hiệp Hội.
II. Chương trình kiểm tra, giám sát
1. Chương trình kiểm tra
1.1. Kiểm tra việc lãnh đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu LHH Tuyên Quang lần thứ II, nhiệm kỳ 2019-2024, các Nghị quyết của BCH, BTV Liên hiệp Hội khóa II, việc thực hiện Điều lệ LHH và Quy chế hoạt động của BCH đã ban hành.
1.2.Chủ động nắm thông tin, phát hiện, xác định dấu hiệu vi phạm, quyết định kiểm tra theo thẩm quyền đối với các Hội thành viên và cá nhân Ủy viên BCH Liên hiệp Hội khi có vi phạm.
1.3. Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có) theo thẩm quyền.
1.4. Hằng năm kiểm tra từ 01 đến 02 tổ chức hội thành viên trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội LHH và Nghị quyết của BCH Liên hiệp Hội, kịp thời, tham gia, góp ý giúp các Hội thành viên hoạt động hiệu quả.
1.5. Ban Kiểm tra LHH thành lập đoàn kiểm tra chuyên đề hoặc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm của tổ chức, cá nhân, đơn vị hoặc khi có đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong phạm vi thuộc thẩm quyền của Ban kiểm tra và của LHH.
1.6. Xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát; kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát, lập và quản lý hồ sơ kiểm tra, giám sát của ban kiểm tra đúng quy định.
2. Chương trình giám sát
2.1. Thường xuyên giám sát việc thực hiện Điều lệ của LHH, Nghị quyết Đại hội LHH, các nghị quyết của BCH, BTV, Quy chế hoạt động của BCH Liên hiệp Hội; giám sát hoạt động của các tổ chức Hội thành viên.
2.2. Giám sát việc thực hiện công tác tập huấn phổ biến kiến thức khoa học và kỹ thuật theo kế hoạch hằng năm của Liên hiệp Hội.
2.3. Thành viên Ban kiểm tra Liên hiệp Hội tỉnh thường xuyên theo dõi nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ của các hội thành viên trực thuộc LHH, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để tham gia, góp ý với các hội thành viên, đơn vị trực thuộc nhằm thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác của LHH tỉnh đề ra.
III. Tổ chức thực hiện
1. Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát, Ban kiểm tra LHH đề nghị các tổ chức, các Hội thành viên trực thuộc LHH xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm phù hợp để tổ chức thực hiện.
2. Các ủy viên Ban kiểm tra Liên hiệp Hội tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, thực hiện nghiêm túc chương trình kiểm tra, giám sát và các kế hoạch kiểm tra, giám sát cụ thể hằng năm của Ban đề ra.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, Ban kiểm tra Liên hiệp Hội sẽ điều chỉnh, bổ sung những nội dung chưa phù hợp để thực hiện.

Nơi nhận:                                                                                TM. BAN KIỂM TRA
- Ban Thường vụ, Ban kiểm tra LHH,                                              TRƯỞNG BAN
các Ban trực thuộc LHH
- Các Hội thành viên;
- Lưu VT, Ban kiểm tra LHH.

                                                                          Trịnh Ngọc Tân
                                                           Phó chủ tịch thường trực Liên hiệpHội